Nº 162, terça-feira, 24 de agosto de 2010 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010082400043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 67, DE 19 DE AGOSTO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MÔNICA MIRANDA DE
AZEVEDO FONTENELE, matrícula nº 15646-9, Analista Proces-
sual, Classe A, Padrão 4, da função de confiança de Assessor - Nível
I, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 10º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Pará, a partir do dia
09/08/2010, em virtude de sua remoção.

Art. 2º - Designar a servidora DALYA DE MOURA BOR-
GES, matrícula nº 16516-6, Analista Processual, Classe A, Padrão 3
, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 10º Ofício da Procuradoria
da República no Estado do Pará.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 475, DE 16 DE AGOSTO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

1.Dispensar, a partir de 20/08/2010, RAQUEL MELLO DE
OLIVEIRA, matrícula 16921-8, técnico administrativo, da função de
Coordenador de PRM Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no
Município de Jacarezinho.

2.Designar CARLA GUEDES DE LIMA BRANDÃO, ma-
trícula 16922-6, técnico administrativo, para exercer a função de
Coordenador de PRM Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no
Município de Jacarezinho.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, pu-
blicada no Diário Oficial de 09/11/2009, resolve:

Nº 1048 - Retificar a Portaria/DGR n.º 1010, de 13/08/2010,
publicada na Seção 2, página 52, do DOU nº 156, de 16/08/2010,
para:

Onde se lê: "...para exercer o cargo em comissão de Assessor
de Apoio Operacional da Assessoria de Controle de Designações da
Secretaria do Conselho Superior e Colégio de Procuradores e Pro-
motores, código CC-01."

Leia-se: "...para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Apoio Operacional da Assessoria de Controle de Designações da
Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01."
(Processo nº 08190.018222/07-78).

Nº 1.050 - Exonerar a servidora ANA LUCIA DA SILVA DANTAS,
matrícula 899-0, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C,
Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da União, de exercer o
cargo em comissão de Subsecretário de Administração II da Se-
cretaria do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01
(Processo nº 08190.076499/03-55).

Nº 1.051 - Nomear a servidora FLAVIA THAUMATURGO FER-
REIRA ACAMPORA, matrícula 3425-8, Técnico Administrativo -
TC 201.00, Classe A, Padrão 2 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Ad-
ministração II da Secretaria do Gabinete da Procuradoria-Geral de
Justiça, código CC-01, exonerando, em consequência, a servidora
MICHELLI AKEMI OKUYAMA LORENZI, matrícula 2674-3 (Pro-
cesso nº 08190.073986/09-15).

Nº 1.052 - Dispensar, a contar de 12/08/2010, a servidora FLAVIA
THAUMATURGO FERREIRA ACAMPORA, matrícula 3425-8,
Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe A, Padrão 2 - da carreira
do Ministério Público da União, de exercer a função de confiança de
Secretário Administrativo da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça, có-
digo FC-02 (Processo nº 08190.073986/09-15).

Nº 1.057 - Designar o servidor RAIMUNDO ALVES DE MELO,
matrícula 2759-6, Analista Processual - AN 101.00, Classe C, Padrão
15 - da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão
de Análise e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Ceilândia, código FC-02, dispensando, em consequên-
cia, o servidor MARCELO LOPES PEREIRA LOURENCO DE AL-
MEIDA matrícula 3743-5 (Processo nº 08190.114162/09-85).

Nº 1.059 - Designar o servidor JOAO PAULO TOSTES DE CAS-
TRO MAIA, matrícula 3106-2, Analista Processual - AN 101.00,
Classe A, Padrão 2 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Pro-
cessual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código FC-02, dis-
pensando, em consequência, a servidora RENATA GUEDES VE-
LOSO MACEDO matrícula 3369-3 (Processo nº 08190.014885/09-
85).

Nº 1.064 - Dispensar, a contar de 05/08/2010, a servidora ELISA-
BETE MACHADO DE ALMEIDA, matrícula 2379-5, Agente Ad-
ministrativo do quadro do Ministério da Educação, de exercer a
função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria Administrativa
do Núcleo de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial,
código FC-01 (Processo nº 08190.005334/06-88).

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

No- 57 - Designar KELLEN TENUTA RIBEIRO COELHO, Matrícula
5067-9, AUFC, para exercer, na 9ª Secretaria de Controle Exter-
no/SEGECEX, a função de confiança de Especialista Sênior Nível II,
Direção - Código FC-4, no período compreendido entre a data da
publicação desta Portaria e 16 de dezembro de 2010.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 341, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28 de
maio de 1996, e tendo em vista o que consta do Processo MPT nº
08130.003803/2009, e considerando a determinação contida no item
9.4.3 do Acórdão nº 1470/2010-TCU - 1ª Câmara, resolve:

Excluir, a partir de 11.08.2010, do fundamento legal da apo-
sentadoria da Dra. TEREZINHA MATILDE LICKS, a vantagem pre-
vista no art. 3º da Lei nº 8.911/1994.

OTAVIO BRITO LOPES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 358, DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar o servidor JOÃO RAIMUNDO DA SILVA RÊGO,
matrícula 6000342-1, ocupante do cargo de Técnico de Informática,
para o encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria, código
CC-3, do Departamento de Orçamento e Finanças da Procuradoria
Geral do Trabalho.

PAULO MACHADO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-DG nº 354, de 18 de agosto de 2010,
publicada no DOU nº 161, Seção 2, página 48, de 23/08/2010, onde
se lê: MARCOS ANTÔNIO NEVES, leia-se: MARCOS ANTÔNIO
DE SOUZA.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 263, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
o contido no Processo n.º 08160.010000/10, resolve:

Declarar vago, a partir de 05 de agosto de 2010, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC20100, Classe B, Padrão TMPU-
B6, ocupado pelo servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA VALDEZ, ma-
trícula 864-8, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 18, de 5 de
fevereiro de 2010, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal c/c Portaria-CCG nº 46, de 9 de agosto de 2010, resolve:

No- 56 - Designar TIAGO MODESTO CARNEIRO COSTA, Ma-
trícula 6583-8, AUFC, para exercer, na 8ª Secretaria de Controle
Externo/SEGECEX, a função de confiança de Especialista Sênior
Nível II, Assessoramento - Código FC-4, no período compreendido
entre a data da publicação desta Portaria e 12 de novembro de
2010.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 18, de 5 de
fevereiro de 2010, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal c/c Portaria-CCG nº 50, de 23 de agosto de 2010, resolve:

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 18 DE AGOSTO DE 2010

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 23 de novembro de 2005,
publicado no Diário Oficial da União de 25 de novembro de 2005,
que concedeu aposentadoria ao ex-Deputado Federal JERÔNIMO DE
OLIVEIRA REIS, para acrescentar aos seus proventos, a partir de 4
de agosto de 2010, oito trinta e cinco avos da remuneração fixada
para os membros do Congresso Nacional, de acordo com o artigo 1º,
§ 6º, inciso IV, da Lei n. 9.506, de 30 de outubro de 1997.

MICHEL TEMER

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 445, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o que consta do procedimento
administrativo nº 24.804/2010, resolve:

Nomear os candidatos habilitados em concurso público para
o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão
1:

Candidato(a) Origem da Vaga
FERNANDO HUGO

RABELLO MIRANDA
Posse de Edgar Ribeiro Dias em
outro cargo público, inacumulá-
vel.

MARIA EMILIA CA-
VALCANTI DE ARRUDA

Posse de Gustavo Faria Pereira
em outro cargo público, inacumu-
lável.

ADRIANA BARROS Posse de Josenilde Alves Batista
de Mesquita em outro cargo pú-
blico, inacumulável.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 444, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Designar CRISTIANO MOREIRA ANDRADE, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para
substituir o Secretário de Tecnologia da Informação, Nível CJ-3, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATOS DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 70, de
19/8/2010, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro Paulo Teixeira
Manus, resolve:

No- 497 - 1 - Dispensar a servidora MIRYAM CHRISTIANE MELO
DEL FIACO, código 41139, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro Paulo
Teixeira Manus.

2 - Designar a servidora MIRYAM CHRISTIANE MELO
DEL FIACO, código 41139, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Pedro
Paulo Teixeira Manus, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Mônica Percília Costa Rodrigues.

Poder Judiciário
.

eulina_rocha
Retângulo